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„Důležitý není cíl, ale cesta.“ Konfucius

Úvod

Předkládaná diplomová práce posiluje a rozvíjí mezipředmětové vztahy na 2.

stupni základních škol, a to především mezi výtvarnou výchovou a přírodopisem.

Z tématu celé práce vyplývá, že k jejich prohloubení budou využity přírodní materiály.

Právě na práci s těmito materiály bude postaven výtvarně-didaktický projekt s názvem

Příroda v obraze, jenž bude tvořit praktickou část. Cílem je rozšířit a prakticky obohatit

povědomí o možnosti tvořivého využití přírodních materiálů ve výuce výtvarné výchovy.

Práce je koncipovaná do dvou částí – teoretické a praktické. První část definuje

důležité pojmy týkající se výtvarné výchovy. Úvod se bude zabývat obecnými a

oborovými specifiky obou předmětů, které budou následně ukotveny v pedagogických

dokumentech. Teoretická část tvoří pevný základ pro část praktickou, tudíž je v ní

formulováno, proč je výtvarná výchova tak specifický vyučovací předmět, jaké náležitosti

by její hodina měla mít a jak se na ni připravit. Dále je důležité zmínit vhodné, efektivní

a zajímavé metody a formy výuky výtvarné výchovy, jež jsou využity ve výtvarně-

didaktickém projektu. Mnohdy není příprava na takovou hodinu jednoduchá ani časově

nenáročná, ale při dodržování určitých zásad, dobré vůli a chuti nabídnout žákům

netradiční výtvarné tvoření, podaří se to.

Dalšími klíčovými pojmy celé práce jsou výtvarné techniky a materiály, jimž jsou

proto věnované samostatné kapitoly, navíc jsou nezastupitelnou součástí každé hodiny

výtvarné výchovy. Výtvarný úkol pochází vždy z nějakého inspiračního zdroje a je jen

na učiteli, jak ke zdroji přistoupí, jak ho pojme a předá žákům. Proto se další část práce

zabývá pojetím moderní výtvarné výchovy mapující situaci od 90. let minulého století po

současnost. Závěrem budou představeni umělci, kteří se ve své tvorbě zabývali

přírodními materiály a jejichž tvorba tak může sloužit jako zdroj inspirace přímo do hodin

výtvarné výchovy.

Praktická část nejprve stručně shrne výsledky krátkého dotazníkového šetření

provedeného mezi pedagogy – výtvarníky. Poté představí výtvarně-didaktický projekt

Příroda v obraze, v němž budou propojeny a uvedeny v praxi veškeré informace

z teoretické části. Žáci se skrze deset výtvarných aktivit dostanou blíže k přírodě a díky
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těmto aktivitám se naučí přírodu vnímat jinýma očima a z jiného úhlu. Naučí se ji cítit a

vyzkouší si, jaké to je být vědomě její součástí. V přírodě budou hledat inspiraci, podněty,

ale i materiál k tvorbě. Materiály budou pozorovat, zkoumat, zaměří se na porovnávání

jejich vlastností a mnohdy tak učiní formou experimentu. Tento proces zaměřený na

bezprostřední haptický kontakt s materiály, jenž často stojí v protikladu k dnes velmi

rozšířeným digitálním technologiím, je dalším cílem této práce.
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1 Teoretická část

1.1 Teoretické vymezení klíčových oblastí výtvarné výchovy

a biologie

1.1.1 Obecná specifika výtvarné výchovy a biologie

Teoretická východiska diplomové práce čerpají jak z obecné didaktiky, tak

z oborových didaktik předmětů, které jsou pro toto téma stěžejní. Logicky byl zvolen

postup od základů obecné didaktiky přes oborové didaktiky a teoretické pojmy ke

konkrétním výtvarným aktivitám. Výsledkem je výtvarně-didaktický projekt propojující

učivo výtvarné výchovy a přírodopisu, který je prezentován v praktické části diplomové

práce. Hledání a nacházení mezipředmětových vztahů je cestou, jak i žákům učivo

přiblížit a naučit je vnímat souvislosti vzdělávacích obsahů jednotlivých předmětů.

Na samotném prvopočátku veškerých snah vyučovat stojí didaktika, již je možno

chápat jako umění vyučovat, teorii vyučování nebo jako teorii vzdělávání. To jsou

proměny významu samotného pojmu na základě historicko-společenských událostí

(Skalková, 2007, s. 13). Dnes se didaktika zabývá zejména vyučovacím procesem a

nejrůznějšími cestami, jak dosáhnout cíle – vzdělání.

Cíl výuky je meta, jíž učitel dosahuje součinností s žáky. Obecné cíle vzdělávání

jsou definovány vzdělávacími koncepcemi. Je možné je najít v pedagogických

dokumentech, jako jsou rámcové a školní vzdělávací programy, tedy v kurikulárních

dokumentech. Cíle dělí Janiš (2010, s. 33) podle různých hledisek:

− z hlediska časového na

- dlouhodobé

- krátkodobé

− podle konkrétnosti na:

- obecné

- specifické

− podle vztahů na:

- skupinové

- individuální
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Další dělení se uvádí podle institucí a v neposlední řadě také podle obsahu, který

se již váže na určitý vyučovací předmět.

Učitel by měl prostřednictvím cílů působit na všechny složky procesu učení: na

rozvoj poznání (kognitivní složka), dovedností (konativní) a postojů (emotivní,

hodnotová složka) ze všech oblastí lidského života. Měl by tak naplnit obsah učiva, které

je v souladu s osobními, společenskými a dalšími požadavky. Všechny tyto složky se na

sebe nabalují a výsledkem celého procesu je jedinec s co nejkomplexnější škálou

vědomostí a dovedností, s níž vchází do praxe a na jejímž základě si dokáže vytvořit

vlastní názory a postoje (Janiš, 2010, s. 34).

Cíle by měly svými vlastnostmi vyhovovat pomocnému vícevýznamovému slovu

SMART, které je složeno ze začínajících písmen charakteristik (z anglického jazyka), jež

má přestavovat. Překlad samotného slova znamená chytrý nebo bystrý. Výukové cíle,

které představuje, by podle něj měly být specifické, měřitelné, akceptovatelné nebo

dosažitelné, relevantní – realistické a termínované neboli sledovatelné v čase (Veteška,

Vacínová, 2011, s. 88).

Podle obecné didaktiky existuje několik koncepcí uspořádání učiva do logických

celků, které se v průběhu času mění. Je jím například předmětové uspořádání učiva

vycházející z vědních poznatků oboru. Je dobře přehledné, ale vcelku izolované od vlivů

jiných předmětů, jelikož se každý vyučovací předmět věnuje jen svému obsahu. Tomu

chci předcházet podpořením mezipředmětových vztahů a současně chci ukázat tuto cestu

i dalším pedagogům a ostatním čtenářům této práce.

Z pragmatické pedagogiky se zrodilo další uspořádání učiva – projektové, jehož

cílem je jeho propojení s praktickým životem. Nelze ho sice aplikovat na všechny oblasti

učiva, ale je vhodné právě pro propojování rozmanitých obsahů učiva a následné

posilování mezipředmětových vztahů. Vhodný příklad propojení přináší i tato diplomová

práce. Další, i když ne poslední, je modulové uspořádání učiva, jež se snaží poučit

z nedostatků předchozích typů a kombinuje určité oblasti učiva s praktickými potřebami

spolu s mnoha dalšími koncepcemi z různých pohledů (Janiš, 2010, s. 36).
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 Předstupeň samotné výuky, samotného vyučovacího procesu, je vždy didaktická

analýza s následnou didaktickou transformací učiva. V tomto procesu se učitel zabývá

rozložením velkého celku na menší části, které upraví do podoby přijatelné pro žáky

podle jejich věku, znalostí a zkušeností.

Toto je základní charakteristika a obecné otázky platné pro všechny obory se

zaměřením na vzdělávání, kterými se zabývá obecná didaktika. Každá jednotlivá oblast

je však dále specifikována svými postupy, metodami, pomůckami aj. Těmito specifiky se

dále zabývají oborové didaktiky, jež vznikly jako samostatné vědní disciplíny, ale přesto

jsou velmi úzce propojené s obecným základem.

1.1.2 Oborová specifika výtvarné výchovy a biologie

Oborové didaktiky zapracovávají do svého obsahu vjemy z blízkého okolí a z

oblasti lidské kultury specifické právě pro svůj obor. Na základě těchto poznatků

začleňují dané obsahy do vyučování a procesů učení. Kooperují při tom s psychologií,

filosofií, kognitivními a dalšími vědami s cílem vyvážit podmínky procesů učení a

oborovou kvalitu (Stuchlíková a kol., 2015, s. 13).

1.1.2.1 Oborová specifika výtvarné výchovy

Výtvarná výchova je předmět s velmi bohatou historií, co se týká proměnlivosti


[…]


voleny náhodně. Podle mého pozorování soudím, že k jednotlivým aktivitám žáci

přistupovali většinou s respektem a do práce vkládali opravdu vše – emoce, nadšení,

kreativitu.

2.2.3.13 Další inspirace pro tvorbu s přírodními materiály

− Fotogram – práce v zatemněné komoře, překrývání fotocitlivého papíru

přírodními předměty (nejlepší jsou průsvitné nebo hodně členité předměty); po

rozložení se na tento papír nechá dopadnout silné světlo; poté je třeba „vyvolat“

fotografii v náležitém roztoku opět ve zcela zatemněné místnosti;

− Malba na kameny;

− Malba roztokem hlíny;

− Malba čajovými sáčky;

− Malba (barevnými) písky – nanesení klovatiny či jiného lepidla na podklad

a následné zasypávání (barevnými) písky;

− Lepené luštěniny na podklad do tvaru mandaly;

− Malba voskem na papír či textil – zakrývání ploch, které mají zůstat bílé,

voskem; poté je třeba podklad přetřít/zalít nejsvětlejším odstínem barvy; po

zaschnutí překrývání tekutým voskem dalších ploch, které mají zůstat v tomto

odstínu; toto se opakuje, dokud nejsou v podkladu všechny barvy;

− „Malba“ sluncem – „šisované“ obrazy na slunci – efekt vyblednutí;

− Experiment se solí – solené obrazy malované vodovou barvou – rozpitý efekt;
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− Jak vypadá chuť – žák si před prací kousne do ovoce/zeleniny… tuto chuť

převádí do abstraktní podoby (malba temperou, plastika);

− Food art – žák vytváří kompozici z veškerého dostupného jídla;

− Mraky – žák fotografuje mraky na obloze, ve kterých vidí nejrůznější tvary, tyto

tvary v programu pro úpravu fotografií obtáhne. Z těchto postaviček vytvoří

komiks.

− Odlévání sádry – odlitek reliéfu v plastelíně/hlíně, ztracená forma;

− Tvarování sádrového bloku;

− Reliéf z písku – modelace pískové hmoty vytvořené smícháním písku s klihem;

− Fymáž – zakuřování.
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Závěr

Předkládaná diplomová práce prezentuje jeden z možných způsobů propojení

dvou vyučovacích předmětů na 2. stupni základní školy – výtvarné výchovy a

přírodopisu. Teoretická část nejprve ukotvila oba vyučovací předměty v oblasti didaktiky

a kurikulárních dokumentů. Nebyl opomenut ani krátký vhled do aktuálního dění právě

probíhající revize RVP. Důsledky snížení časové dotace výtvarné výchovy (ve prospěch

informatiky), které z revize vyplývají, se mohou výrazně odrazit na dalším vzdělávání

žáků.

Teoretická část se dále zabývala základní problematikou obsahové struktury hodin

výtvarné výchovy s cílem vytvořit pevný rámec výukovým aktivitám představeným

v praktické části diplomové práce. Tato část byla zaměřena především na využití

různorodých technik, přírodních materiálů a jejich kombinací ve výtvarné výchově,

zejména pak ve výtvarně-didaktickém projektu. Teoretická část tak nastínila cestu, kterou

by měl před hodinou výtvarné výchovy absolvovat každý učitel. Pozornost byla dále

věnována programovým proudům, ze kterých dnešní výtvarná výchova nepochybně

vychází, ale také vybraným osobnostem výtvarného umění, tedy umělcům, jejichž tvorba

může sloužit jako východisko pro některé navrhované výtvarné aktivity.

Praktickým výstupem této práce je výtvarně-didaktický projekt Příroda v obraze,

jenž byl kompletně ověřen v pedagogické praxi. Jeho ověření v lze považovat za klíčové

s ohledem na hodnotnou zpětnou vazbu, která je v práci patřičně reflektována. Může tak

sloužit dalším pedagogům jako příklad dobré praxe, jelikož představuje efektivní a

účinné propojení výtvarné výchovy a přírodopisu.

Jednotlivé aktivity u žáků rozvíjí tvořivost, ale zároveň je vzdělávají v dalších

oblastech, např. v přírodopisu (např. aktivita Mikroorganismy, Entomologická sbírka

atd.) i dějinách umění (např. aktivita Jaký byl můj den, Portrét...Jsem to já? apod.) Žáci

se díky aktivitám v projektu seznámili s novými oblastmi výtvarného umění, s novými

technikami a způsoby řešení výtvarných problémů, ale především s přírodními materiály,

které využívali jinak, než byli doposud zvyklí, experimentovali, našli nové cesty

vyjádření.
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Krátké dotazníkové šetření, které bylo také součástí praktické části, potvrdilo mé

očekávání ve využití přírodních materiálů na 2. stupni základních škol. Z odpovědí

pedagogů vyplynulo, že zařazování přírodních materiálů do hodin výtvarné výchovy není

v jejich pedagogické praxi zcela běžné, jelikož je učitelé využívají maximálně jednou do

roka, či vůbec. V případě, že s nimi pracují, zaměřují se na práci s listy stromů. Nejčastější

technikou je koláž a (ob)tisky. Tato práce může dalším pedagogům pomoci uchopit práci

s přírodninami jinak, jelikož jim ukazuje způsoby a cesty ve využití přírodnin, které byly

ověřeny v praxi a u kterých lze konstatovat, že se osvědčily.

Předkládané výstupy výtvarných aktivit hodnotím pozitivně. Žáci na všech

výtvarných úkolech pracovali s nadšením a velkým zaujetím. Výsledky jejich prací

vypovídají o tvořivém uchopení námětů, jak v oblasti výtvarného zpracování a uplatnění

subjektivity, tak v oblasti komunikačních účinků. Myslím tedy, že se toto spojení

výtvarného a přírodopisného tématu vydařilo a smysl mé práce byl naplněn. Věřím, že

má práce může být inspirací pro výtvarné pedagogy v praxi.
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