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PÍSEMNÁ ČÁST:
1. Formulace cílů, odůvodnění řešit nové téma, plnění cílů, dodržení zadání, 0 1 2 3 4 5

opodstatnění případných odchylek od zadání
2. Ukotvení tématu v spektru teoretických rámců, popis metodologie 0 1 2 3 4 5
3. Náročnost a samostatnost při zpracování, přínos pro obor, provázanost kapitol a 0 1 2 3 4 5

částí, vlastní závěry, nástin možností dalšího zpracování
4. Struktura obsahu práce, logika členění jednotlivých částí, respektování normy a 0 1 2 3 4 5

rozsahu, jazykové vyjadřovací prostředky, stylistika, gramatika, grafická úprava
5. Etika práce s literaturou a jinými zdroji, výběr a rozsah zpracovaných zdrojů 0 1 2 3 4 5
DIDAKTICKÁ A PRAKTICKÁ ČÁST:
6. Zpracování inspirativních zdrojů (téma) do učiva, elaborace příprav (shrnutí 0 1 2 3 4 5

poznatků z teorie a jejich aplikace ve vlastní umělecké praxi)
7. Přítomnost pojmů myšlení, tvorba a dialog (odůvodnění a obhajoba vlastních 0 1 2 3 4 5

řešení)
8. Kreativita autora, využívání výtvarných technik (originálnost řešení) 0 1 2 3 4 5
9. Kreativní potenciál učiva (forma výsledné prezentace) 0 1 2 3 4 5
10. Reflexe v pedagogické praxi (potenciál rozvinutí umělecké činnosti) 0 1 2 3 4 5

Počet bodů celkem: 46 (A)
Shrnutí a závěr

Diplomová práce studentky Lady Vojáčkové svým tématem propojuje oba obory, kterým se
s během studia věnovala - výtvarnou výchovu a biologii. Předkládaný výtvarně-didaktický projekt
je postaven primárně na výtvarné edukaci založené na využití „netradičních" přírodních materiálů.
Text práce je rozdělen do dvou základních částí - teoretické a praktické. V teoretické části DP
shrnuje studentka základní teoretické poznatky potřebné pro přípravu výtvarně-didaktického
projektu Příroda v obrazech. Praktická část DP prezentuje přípravy a proces realizace V D projektu.
Text je formulován srozumitelně, bez gramatickým chyb.
Jistý protimluv spatřuji ve slovním spojení - netradiční přírodní materiály - uvedeném v názvu
diplomové práce, na jehož základě si kladu otázku, zda může být nějaký z přírodních materiálů
považován za netradiční? Navíc ve vlastním, studentkou realizovaném výtvarně-didaktickém
projektu, není použit žádný přírodní materiál, se kterým jsme se v posledních desetiletích ve
výtvarném vzdělávání nesetkali, a bohužel tyto přírodní materiály nejsou ve výuce zapojeny nijak
zvlášť inovativním přístupem.
Výhrady mám také k rozsahu teoretické části diplomové práce (70 NS), která svým rozsahem
přesahuje normou doporučený celkový rozsah diplomové práce (cca 60 NS).

Otázka k obhajobě:
V čem spatřujete netradičnost použitých přírodních materiálů?

Práci doporučuji/nedoporučuji* k obhajobě a navrhuji hodnocení: A

Datum: 12. 1. 2023

Vedoucí/oponent* diplomové práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:
Vysvětlivky: V každé kategorii lze udělit max. 5 bodů. Celkové hodnocení: A = 50-46 bodů, B = 45-41 bodů, C = 40-36

bodů, D = 35-31, E =30-26, F = 25 a méně, práce je neúspěšná. V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení 0, v tom
případě je celkové hodnocení F.
Označte body v jednotlivých kritériích hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a doplňte Shrnutí
a závěr - doporučený rozsah max. 1 normostrana textu, zdůrazněte hlavní kvality / nedostatky práce. Oponent navrhne dva
tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obhajobě.
Vytiskněte, připojte podpis a dopíšte stupeň celkového hodnocení. Vlastnoručně podepsaný originál odevzdejte na
sekretariátu katedry. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.